
訂正のお知らせとお詫び 

この度は『2023－2024 年版 １級 FP 技能士（学科）合格テキスト（初版第１刷）』をご購入いただきまして誠
にありがとうございます。本書に誤りがありましたので、下記のとおり訂正させていただきます。 
ご迷惑をおかけしましたことをお詫び申し上げます。 

記 
●22 ページ Ａ分野 ライフプランニングと資金計画「６ 公的医療保険」の２の（２）中、囲みの中の③を次
のように変更してください（下線部分）。 

＜誤＞③通常の被保険者と同様（継続して２ヵ月以上雇用が見込まれる） 
＜正＞③通常の被保険者と同様（継続して２ヵ月を超える雇用が見込まれる） 

●31 ページ Ａ分野 ライフプランニングと資金計画「７ 公的介護保険」の１の表<被保険者・保険料・自己
負担〉のうち、「自己負担」欄の一番下の行を次のように変更してください（下線部分）。 

＜誤＞・食費、居住費等を除く費用が自己負担 ⇒ ＜正＞・食費、居住費等は全額自己負担 
●33 ページ Ａ分野 ライフプランニングと資金計画「７ 公的介護保険」の４の（１）の表<施設サービス抜
粋〉の左欄上から２番目の項目を次のように変更してください（下線部分）。 

＜誤＞ 介護老人福祉施設 ⇒ ＜正＞ 介護老人保健施設 
●83 ページ Ａ分野 ライフプランニングと資金計画「15 遺族給付」の６の（２）の「計算例」の中の〈資料〉
の（ⅱ）の計算式に、下線部分を加えてください。 

（ⅱ）の額＝上記（ⅰ）の額×
  ２  

  ３  
＋配偶者の老齢厚生年金の額×

  １  

  ２  
 

●114 ページ Ｂ分野 リスク管理「３ 保険会社の健全性とセーフティネット」の１「（１）ソルベンシー・マ
ージン比率」の表<ソルベンシー・マージン比率による早期是正措置>の右欄「措置の内容」の１行目と２行目
を入れ替えてください（200％を下回る場合…経営改善計画の提出・実施命令（業務改善命令）、100％を下回る
場合…経営改善命令、となります）。 

●135 ページ Ｂ分野 リスク管理「６ 生命保険と税務①（生命保険料控除）」の２の「（４）旧制度の契約を
見直した場合」の「②見直し後も旧制度が適用されるケース」の本文５～６行目（下線部分を訂正。上の行に
追い込んでください。） 

＜誤＞・……となる特約の中途付加   ⇒ ＜正＞・……となる特約の中途付加・更新 
・更新 

●136 ページ Ｂ分野 リスク管理「７ 生命保険と税務②（保険金等）」の１の「（２）満期保険金を受け取っ
た場合」の表〈満期保険金を受け取った場合の税金〉のうち、「税金の種類」欄の一番下の行（空欄）に、『贈
与税』と加えてください。 

●151 ページ Ｂ分野 リスク管理「８ 生命保険と税務③（法人契約の経理処理）」の６の（仕訳例）の上の行
を、次のように変更してください（下線部分）。 

＜誤＞ 従業員側：解約時受取金相当額… ⇒ ＜正＞ 役員側：解約時受取金相当額… 
●190 ページ Ｃ分野 金融資産運用「３ 債券②（投資計算）」の３の（１）のタイトルを、次のように変更し
てください（下線部分を訂正）。 

＜誤＞ （１）純イールドと逆イールド ⇒ ＜正＞ （１）順イールドと逆イールド 
●369 ページ Ｅ分野 不動産「６ 建物区分所有法」の３の「（２）集会の決議」の表の「決議の内容」欄の５
項目目を、次のように変更してください（下線部分を追加）。 

＜誤＞ 建物価格の２分の１の滅失 ⇒ ＜正＞ 建物価格の２分の１超の滅失 
●387 ページ Ｅ分野 不動産「10 不動産と税金①（取得・保有）」の１「（３）住宅用地を取得した場合の税
額軽減の特例」の計算式の囲みの２行目を、次のように変更してください（「×（かける）」を追加）。 

……＝固定資産税評価額×
  １  

  ２  
×３％－軽減額 

●405 ページ Ｅ分野 不動産「14 不動産と税金⑤（特定の事業用資産の買換え特例）」の１「（３）特例の計
算（繰延割合が 80％の場合）」の計算式の囲みの２行目を、次のように変更してください（下線部分を変更）。 

＜誤＞ ①収入金額＝譲渡資産の譲渡価額－譲渡資産の取得価額×80％ 
＜正＞ ①収入金額＝譲渡資産の譲渡価額－譲渡資産の譲渡価額×80％ 

●418 ページ Ｆ分野 相続・事業承継「２ 贈与税（暦年課税）」の２の（４）の①のうち、一つめの見出しを
次のように訂正してください（下線部分を訂正）。 

＜誤＞ ・使用賃借の場合  ⇒  ＜正＞ ・使用貸借の場合 
●437 ページ Ｆ分野 相続・事業承継「８ 相続の承認と放棄」の１のタイトル部分と本文１行目の冒頭を、
次のように変更してください（下線部分、２ヵ所）。 

＜誤＞ 単独承認  ⇒  ＜正＞ 単純承認 
●474 ページ Ｆ分野 相続・事業承継「18 財産評価②（不動産等）」の３の（５）の本文２～３行目を、次の
ように訂正してください（下線部分を訂正）。 

＜誤＞ …なお、貸主から固定資産税程度の地代を受け取っている場合も… 
＜正＞ …なお、借主から固定資産税程度の地代を受け取っている場合も…           以上 
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